防災意識の高揚と知識の向上を図ります！

平成 28 年度垂水市総合防災訓練の実施

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 28年 5月 16 日付）

標記の件につきまして、下記のとおり行われます。取材方をお願いいたします。（送付資料：５枚）

※本市WEBサイトにおいても情報を掲載しております。

※鹿屋記者クラブ様へ／本資料は、報道機関各社には送信しておりません。

■日　時　平成 28 年 5 月 21 日（土）　午前８時～午前 11 時 30 分

■場　所　垂水中央運動公園（〒 891-2104 垂水市田神 3000　0994-32-3091）

■参　加　①垂水市②垂水市消防本部③垂水市消防団　等　全 21 団体

■テーマ　地域の連携による防災能力の向上～ 住民参加型の訓練 ～

■目　的　災害対策基本法及び垂水市地域防災計画に基づき、土砂災害・地震・洪水等の災

　　　　　害発生に際し、防災関係機関が相互に緊密な連携を保ちながら各種の災害応急対

　　　　　策が迅速かつ適切に行われるよう防災体制の実効性について検証・確認を行うと

　　　　　ともに、市民の防災意識の高揚と知識の向上を図る。

■訓練詳細

　別紙資料をご確認ください。

■昨年の訓練の様子

■問い合わせ先

　垂水市総務課　　　安心安全係　担当　森　　☎ 0994-32-1111（内線 223）

■情報発信元

　垂水市企画政策課　秘書広報係　担当　庭田・峯元　☎ 0994-32-1111（内線 271）

1

平成２８年度垂水市総合防災訓練の概要について

１ 目 的

  災害対策基本法及び垂水市地域防災計画に基づき、土砂災害・地震・洪水等の災害発生に際し、

防災関係機関が相互に緊密な連携を保ちながら各種の災害応急対策が迅速かつ適切に行われるよ

う防災体制の実効性について検証・確認を行うとともに、市民の防災意識の高揚と知識の向上を

図る。

２ 訓練実施日時

平成 28 年５月 21 日（土） 8時 00 分～11時 30 分

３ 訓練実施場所

  垂水中央運動公園・武道館及び周辺地域

４ 訓練等の組織

(1)   訓練組織

ア 垂水市災害対策本部長 ：垂水市長

イ 本 部 長 付 ：訓練参加機関の長及び団体の長

ウ 訓 練 責 任 者 ：総務課長

エ 訓 練 責 任 者 補 佐 ：安心安全係長、危機管理監

(2)   安全管理組織

ア 統 括 訓 練 指 揮 者 ：垂水市長

イ 統 括 安 全 主 任 者 ：総務課長

ウ 訓 練 指 揮 者 ：消防署長

エ 訓練安全主任者

(ｱ) 訓 練 関 係：消防本部警防課長

(ｲ) 展 示 関 係：安心安全係長

家屋

車

両

災害ボランティアセンター設置・運用訓練

水防工法訓練 避難所開設・運営訓練

防災グッズ展示

合同救出・救護訓練

降雨体験機による大雨体験

アマチュア無線非常通信訓練

合同救出・救護訓練

現地災害対策本部席

調整本部、放送席、来賓席

ドローンによる被害

状況調査

消防本部による救助展示

一般参加者席

消防車両展示

2

５ 訓練参加機関及び団体（順不同）

(１) 垂水市

(２)  垂水市消防本部

(３)  垂水市消防団

(４)  海上自衛隊第１航空群

(５)  国土交通省大隅河川国道事務所

(６)  鹿屋警察署

(７)  鹿児島市消防局

(８)  大隅肝属地区消防組合消防本部

(９)  大隅曽於地区消防組合消防本部

(10)  垂水市立医療センター垂水中央病院

(11)  垂水市社会福祉協議会

(12)  垂水市商工会

(13)  垂水市アマチュア無線自主防災会

(14)  垂水地区公民館

(15)  鹿児島県隊友会垂水支部

(16)  垂水市自主防災組織連合会（垂水地区自主防災組織）

(17)  ＦＭたるみず

(18)  日本乾溜工業株式会社

(19)  エスパックス株式会社

(20)  株式会社ナディック・サービス

(21)  九州救助犬協会

６ 訓練実施基準等

(1) 実施基準

    本訓練は小雨決行とする。 ただし、降雨の状況により、一部の訓練を取り止める場合がある。

また、大雨警報が発表され並みの雨が継続することが予想されるとき、異常気象等による災

害が発生するおそれがあるとき、垂水市内に災害が発生したときなど、統括訓練指揮者が訓練

の中止が適当と判断した場合は、すべての訓練を取り止める。

(2) 連絡方法

すべての訓練を取り止める場合のみ、訓練責任者から関係各部、関係各機関に電話を使用し

て連絡・通報する。

７ その他

(1)  訓練主会場及びその周辺に別紙第１のとおり警戒員を配置して、安全には万全を期す。

(2)  訓練車両、一般・職員車両の駐車場及び駐車要領等は、別紙第２のとおりとし訓練の円滑な

実施に配慮する。

(3) 各訓練種目の実施責任者は、事前調整、事前準備及び事前訓練を十分に実施し、事故防止に

は万全を期す。

3

８ 訓練種目及び訓練時間等

番

号
訓練種目等 訓練時間 実施機関 場 所

１ 職員参集訓練 8:00～08:15
垂水市

垂水市消防本部
職員在所

各訓練場所
２ 情報伝達訓練 8:00～11:25

垂水市

垂水市消防本部

垂水市消防団

３ 警戒監視訓練 8:15～08:35 垂水市消防団 中州橋周辺地域

４
避難広報訓練

（避難勧告）

8:25～08:55

垂水市

垂水市消防本部

垂水市消防団

鹿屋警察署

鹿児島県隊友会垂水支部

垂水市自主防災組織連合会

（垂水地区自主防災組織）

垂水地区

５ 避難誘導訓練

６ 住民避難訓練

７ 避難者輸送訓練

８ 防災用品の展示 8:40～11:25
日本乾溜工業株式会社

エスパックス株式会社
武道館内

９ 消防車両等の展示 8:40～10:00 垂水市消防本部

10 降雨体験機による大雨体験

8:40～11:25

国交省大隅河川国道事務所 訓練会場

11 避難所開設・運営訓練 垂水市 武道館内

12
災害ボランティアセンター

設置・運営訓練

垂水市

垂水市社会福祉協議会

垂水市自主防災組織連合会

（垂水地区自主防災組織）

訓練会場
13 炊き出し訓練

垂水市自主防災組織連合会

（垂水地区自主防災組織）

14
ドローンによる被害状況調

査（試験飛行）
8:50～08:55 株式会社ナディックサービス

15
現地対策本部開設・

開始式
9:00～09:05 参加機関及び団体 運動公園体育館前

16
アマチュア無線による非常

通信訓練
9:05～11:25

垂水市アマチュア無線自主防

災会
現地災対本部横

17 水防工法訓練 9:10～09:40

垂水市

垂水市消防本部

垂水市消防団

陸上競技場

18 消防本部による救助展示 9:45～10:15 垂水市消防本部 野球場入口周辺

19
ドローンによる被害状況調

査訓練
10:15～10:25 株式会社ナディックサービス 訓練会場

20
災害救助犬による被害者捜

索訓練
10:25～10:45

特定非営利活動法人九州救助

犬協会
訓練会場

4

番

号 訓練種目等 訓練時間 実施機関 場  所

21

合同救出・救護訓練

10:45～11:15

垂水市消防本部

海上自衛隊第１航空群

鹿児島消防局（救急隊）

大隅肝属地区消防組合消防本

部（救助隊）

大隅曽於地区消防組合消防本

部（救急隊）

垂水市立医療センター垂水中

央病院

土砂災害車両

22 10:45～11:15

垂水市消防本部

垂水市消防分団(1,2 分団）

鹿児島消防局（救急隊）

大隅曽於地区消防組合消防本

部（救急隊）

鹿屋警察署

垂水市立医療センター垂水中

央病院

土砂災害家屋

23 救援物資輸送訓練 11:15～11:20 垂水市商工会 災対本部席前

24 放送訓練 8:00～11:25 ＦＭたるみず 割り込み放送

25 終了式 11:20～11:25 参加機関及び団体 災対本部席前